[image: image1.jpg]

Администрация  Пучежского  муниципального района

Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.03.2016 г.                                                                  № 146 -п

г. Пучеж

О внесении изменений в постановление администрации района
от 13.11.2013 года № 621-п
           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
постановляю:
1. Внести в постановление администрации Пучежского муниципального района от 13.11.2013  № 621-п « Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области» ( в действующей редакции) следующие изменения:
1.1. Раздел 1. «Паспорт  программы»  изложить в следующей редакции:
	Наименование программы
	Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки программы
	Социально-экономическая проблема

Низкий уровень:

- жизни и занятости сельского населения;

- обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности;

- активности граждан в решении общественно значимых проблем в сельских поселениях.

Основание для разработки программы:

- Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы».

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Пучежского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Управление сельского хозяйства и землепользования администрации Пучежского муниципального района

	Исполнители программы
	Управление сельского хозяйства и землепользования администрации Пучежского муниципального района;

-Администрация Илья-Высоковского сельского поселения;

- Администрация Затеихинского сельского поселения;

- Администрация Мортковского сельского поселения;

- Администрация Сеготского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Повышение продовольственного самообеспечения Пучежского муниципального района Ивановской области, устойчивое развитие сельских территорий, повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию  программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 – 0,238  млн. руб.

2015 – 0,317  млн. руб.

2016 -  21,994  млн. руб.

2017 -  19,898  млн. руб.

2018 -  6,115 млн. руб.

2019 – 4,615 млн. руб.

2020 -  0,000  млн. руб.

- областной бюджет:

2014 – 0,000  млн. руб.

2015 -  0,000 млн. руб.

2016 – 18,662 млн. руб.

2017 -  17,608  млн. руб.

2018 -  5,503  млн. руб.

2019 -  4,153  млн. руб.

2020 – 0,000  млн. руб.

- федеральный бюджет:

2014 -  0,000 млн. руб.

2015 -  0,000  млн. руб.

2016 –  0,651  млн. руб.

2017 –  0,000  млн. руб.

2018 –  0,000  млн. руб.

2019 –  0,000  млн. руб.

2020 -   0,000  млн. руб.

- районный бюджет

2014 -  0,238 млн. руб.

2015 -  0,317 млн. руб.

2016 -  0,350 млн. руб.

2017 -  0,000 млн. руб.

- бюджеты сельских поселений:

2014 – 0,000 млн. руб.

2015 – 0,000  млн. руб.

2016 – 1,680  млн. руб.

2017 – 1,890  млн. руб.

2018 – 0,612  млн. руб.

2019 – 0,462  млн. руб.

2020 – 0,000 млн. руб.

-внебюджетное финансирование:

2014 – 0,000 млн. руб.

2015 – 0,000 млн. руб.

2016 – 0,651  млн. руб.

2017- 0,400 млн. руб.

	Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации программы
	- повысить уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой  на 0,3   %;

- повысить уровень обеспеченности сельского населения сетевым газом;

- повысить общественную значимость развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательность сельской местности для комфортного проживания и приложения труда;

- увеличить   производство молока во всех категориях хозяйств с 10270 т в 2014 году до 10580 т в 2016 году ;

- довести численность поголовья коров в СПК  района до 2135 голов;

- получить  удой на 1 фуражную  корову в год

               2014 год -  4320 кг

               2015 год  - 4340 кг

         2016 год - 4355  кг;

-создание дополнительных рабочих мест через самозанятость;

-создание высокотоварных крестьянских (фермерских) хозяйств;

-повышение доходов  и ликвидация бедности

	Система организации контроля  за исполнением программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет  Администрация Пучежского муниципального района

	Перечень подпрограмм, входящих в состав программы
	1.«Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года в Пучежском муниципальном районе Ивановской области»;

2.«Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы»;

3.«Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

1.2. В разделе 4. муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области» «Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы» таблицу 1. «Ресурсное обеспечение реализации Программы» изложить в новой редакции согласно приложения № 1.
1.3. В приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области»:

1.3.1. Раздел 1. «Паспорт Подпрограммы» в следующей редакции:

	Наименование подпрограммы

	«Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года в Пучежском муниципальном районе Ивановской области»

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки подпрограммы

	Социально-экономическая проблема:

- устойчивое развитие сельских территорий, повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан.

Основание для разработки подпрограммы:

- Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы».

	Муниципальный заказчик подпрограммы

	Администрация Пучежского муниципального района

	Основные разработчики подпрограммы

	Управление сельского хозяйства и землепользования администрации Пучежского муниципального района

	Исполнители подпрограммы

	- Управление сельского хозяйства и землепользования администрации Пучежского муниципального района;

- Администрация Илья-Высоковского сельского поселения;

- Администрация Затеихинского сельского поселения;

- Администрация Мортковского сельского поселения;

- Администрация Сеготского сельского поселения

	 Цели и задачи подпрограммы

	Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности.

	Объемы  бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы

	общий объем финансирования составляет 52,272 млн. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета 0,651 млн. рублей;

- средства областного бюджета 45,926 млн. рублей;

- средства бюджетов сельских поселений 4,644 млн. рублей;

- внебюджетные средства 1,051 млн. рублей

	Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	- повысить уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой  на 0,3   %;

- повысить уровень обеспеченности сельского населения сетевым газом;

- повысить общественную значимость развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет  Администрация Пучежского муниципального района

1.4. В приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области»:

1.4.1. Раздел 1. «Паспорт Подпрограммы» в следующей редакции:

	Наименование подпрограммы

	«Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы»

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки подпрограммы

	Социально-экономическая проблема: необходимость в налаживании устойчивого развития сельских территорий, обеспечении занятости и поддержании доходов сельского населения.

Основание для разработки:

- Закон  Ивановской области от 30.10.2008 № 125-03 «О государственной поддержке  сельскохозяйственного производства в Ивановской области и наделения органов местного самоуправления  муниципальных районов Ивановской области отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки     сельскохозяйственного производства».

	Муниципальный заказчик подпрограммы

	Администрация Пучежского муниципального района

	Основные разработчики подпрограммы

	Управление сельского хозяйства и землепользования Администрации Пучежского муниципального района

	Исполнители подпрограммы

	-Управление сельского хозяйства и землепользования Администрации Пучежского муниципального района;

-Администрация Илья-Высоковского сельского поселения;

-Администрация Затеихинского сельского поселения;

-Администрация Мортковского сельского поселения;

-Администрация Сеготского сельского поселения

	 Цели и задачи подпрограммы

	Создание благоприятных условий для устойчивой производственной деятельности крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств с целью увеличения доходов населения.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы

	 Общий объем финансирования Подпрограммы

составляет 432,0 тысяч рублей, в том числе:

средства районного  бюджета – 432,0 тысяч рублей;

- 2014 год  140 тысяч рублей;

- 2015 год  142 тысяч рублей.

- 2016 год  150 тысяч рублей

- 2017 год  0     тысяч рублей

	Целевые показатели и ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	-создание дополнительных рабочих мест через самозанятость;

-создание высокотоварных крестьянских (фермерских) хозяйств;

-повышение доходов  и ликвидация бедности среди сельского населения;

-повышение социального статуса семьи через развитие личных подсобных хозяйств.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет  Администрация Пучежского муниципального района

1.4.2. В разделе 4. «Задачи, мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы»       таблицу «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение Подпрограммы

	Виды ресурсов
	Источники

обеспечения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Организация и проведение ежегодных районных весенних и осенних агропромышленных ярмарок-выставок с подведением итогов среди КФХ и ЛПХ(тысяч рублей)
	Районный бюджет
	140
	142
	150

	0

	Итого по подпрограмме

	140
	142
	150
	0

     1.5. В приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства Пучежского муниципального района Ивановской области»:

     1.5.1. Раздел 1. «Паспорт Подпрограммы» в следующей редакции:

	Наименование подпрограммы

	Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года"

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки подпрограммы

	Социально-экономическая проблема:

развитие молочного скотоводства в Пучежском  муниципальном  районе.

Основание для разработки:

- Закон  Ивановской области от 30.10.2008 № 125-03 «О государственной поддержке  сельскохозяйственного производства в Ивановской области и наделения органов местного самоуправления  муниципальных районов Ивановской области отдельными государственными полномочиями в сфере поддержки     сельскохозяйственного производства».

	Муниципальный заказчик подпрограммы

	Администрация Пучежского муниципального района

	Основные разработчики подпрограммы

	Управление сельского хозяйства и землепользования Администрации Пучежского муниципального района

	Исполнители подпрограммы

	Управление сельского хозяйства и землепользования Администрации Пучежского муниципального района

	Цели и задачи

подпрограммы

	-создание условий для эффективного развития молочного скотоводства  и увеличение объемов производства высококачественной молочной продукции.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы

	Объём финансирования из средств районного бюджета составляет 698 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2014 год- 98 тыс. руб.

2015 год- 175 тыс. руб.

2016 год- 200 тыс. руб.

2017 год-  0    тыс. руб.

	Целевые  показатели и ожидаемые результаты  реализации  подпрограммы

	- увеличить производство молока во всех категориях хозяйств с 10270 т в 2014 году до 10580 т в 2016 году :

2014 год – 10270 т

2015 год  - 10410 т

 2016 год  - 10580 т;

- довести численность поголовья коров в СПК  района до 2135 голов;

- получить  удой на 1 фуражную  корову в год

2014 год -  4320 кг

2015 год  - 4340 кг

2016 год - 4355  кг.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет  Администрация Пучежского муниципального района

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Пучежского муниципального района  Швецову Л.А.

Глава Пучежского

муниципального района                                                                                            Н.Ф. Ершов
Приложение №1

к  постановлению администрации

Пучежского муниципального района

    от 23.03.2016 г. № 146 - п

Таблица 1. Ресурсное обеспечение реализации Программы (млн. руб.)
	N п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Программа, всего
	0,238
	0,317
	21,994
	19,898
	6,115
	4,615
	0

	- областной бюджет
	0
	0
	18,662
	17,608
	5,503
	4,153
	0

	- федеральный бюджет
	0
	0
	0,651
	0
	0
	0
	0

	- районный бюджет
	0,238
	0,317
	0,350
	0,000
	0
	0
	0

	- внебюджетное финансирование
	0
	0
	0,651
	0,400
	0
	0
	0

	- бюджеты сельских поселений
	0
	0
	1,680
	1,890
	0,612
	0,462
	0

	 Подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года в Пучежском муниципальном районе Ивановской области»
	0
	0
	21,644
	19,898
	6,115
	4,615
	0

	- областной бюджет
	0
	0
	18,662
	17,608
	5,503
	4,153
	0

	- федеральный бюджет
	0
	0
	0,651
	0
	0
	0
	0

	- внебюджетное финансирование
	0
	0
	0,651
	0,400
	0
	0
	0

	-бюджеты сельских поселений
	0
	0
	1,680
	1,890
	0,612
	0,462
	0

	1.2

	Подпрограмма «Развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств в Пучежском муниципальном районе Ивановской области на 2014-2017 годы»
	0,140
	0,142
	0,150
	0
	0
	0
	0

	- районный  бюджет
	0,140
	0,142
	0,150
	0
	0
	0
	0

	1.3

	Подпрограмма «Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока в Пучежском муниципальном районе на 2014-2016 годы и на период до 2020 года»
	0,098
	0,175
	0,200
	0
	0
	0
	0

	-районный бюджет
	0,098
	0,175
	0,200
	0
	0
	0
	0